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ANAF: Transferurile de bani între rude, sumele încasate la evenimente familiale si

darurile primite sunt neimpozabile

Sumele de bani transferate între rude se  încadreaza în categoria veniturilor neimpozabile, în timp ce banii 

încasati ca urmare a evenimentelor familiale (nunti/botezuri), situatia  este aceeasi, daca nu exista obligatia

declarativa din partea  contribuabilului, la fel si pentru sursele de fonduri de natura  darurilor primite cu

ocazia acestor evenimente, a transmis Agentia  Nationala de Administrare Fiscala (ANAF), într-un

comunicat de presa  transmis, miercuri, AGERPRES. 

Precizarile vin dupa ce, marti, în mass-media au aparut informatii  conform carora Fiscul verifica sumele de bani

trimise între rude, dupa  care va aplica un impozit de 70%.

"La art. 61 si art. 62 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu  modificarile si completarile ulterioare, sunt

prevazute categoriile de  venituri impozabile, cât si cele neimpozabile. "Transferurile/sumele  date/încasate de la

rude" se subscriu operatiunilor de donatie/dar  manual si se încadreaza în categoria veniturilor neimpozabile sau în 

functie de împrejurarile fiecarei situatii de fapt, pot îmbraca forma  unor datorii, ceea ce reprezinta surse

neimpozabile. În ceea ce priveste  sumele încasate ca urmare a evenimentelor familiale (nunti/botezuri),  pentru

care nu exista obligatia declarativa din partea contribuabilului,  sursele de fonduri de natura darurilor primite cu

ocazia acestor  evenimente reprezinta de asemenea venituri neimpozabile", mentioneaza  institutia.

Potrivit Fiscului, în cadrul procedurii de verificare a situatiei  fiscale personale, organele fiscale examineaza

înscrisurile sau  informatiile despre activitatea persoanei fizice verificate, referitoare  la intrarile si iesirile de

fonduri si la cresterea sau descresterea  elementelor patrimoniale pe perioada verificata, conform prevederilor 

legale din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala.

"Administrarea mijloacelor de proba este prevazuta la Capitolul V -  Administrarea si aprecierea probelor, Titlul

III - Dispozitii  procedurale generale din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura  fiscala, cu modificarile si

completarile ulterioare, în problematica  solicitata fiind aplicabile corespunzator prevederile de la art. 66  privind

dreptul rudelor de a refuza furnizarea de dovezi.

Potrivit art. 117 din acelasi act normativ, astfel cu a fost modificat  prin Legea nr. 296/2023 privind unele masuri

fiscal-bugetare pentru  asigurarea sustenabilitatii financiare a României pe termen lung, orice  venituri constatate

de organele fiscale, în conditiile Codului de  procedura fiscala, a caror sursa nu a fost identificata, se impun cu o 

cota de 70% aplicata asupra bazei impozabile ajustate. Astfel, cota de  impozit de 70% nu se aplica surselor de

fonduri identificate, astfel cum  sunt prevazute la art. 61 si art. 62", subliniaza sursa citata.

ANAF mentioneaza ca, în cazul în care se constata ca declaratiile  fiscale, documentele si informatiile prezentate

în cadrul procedurii de  verificare sunt incorecte, incomplete, false sau daca persoana fizica  verificata refuza, în

cadrul acelasi proceduri, prezentarea documentelor  pentru verificare sau acestea nu sunt prezentate în termen legal

sau  persoana se sustrage prin orice alte mijloace de la verificare, organul  fiscal central stabileste baza de

impozitare ajustata pentru impozitul  pe venit si emiterea deciziei de impunere, prevazuta la articolul 146  alin. (3)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu  modificarile si completarile ulterioare.
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